На правах рукописи

Баннов Вадим Владимирович

ФОРМИРОВАНИЕ ГОТОВНОСТИ КУРСАНТОВ К

САМОКОНТРОЛЮ УЧЕБНО-ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ ВОЕННОГО ВУЗА

13.00.08 – теория и методика профессионального образования

(педагогические науки)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук

Омск - 2018

2

Работа выполнена на кафедре социальной педагогики и социальной работы

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения выс-

шего образования «Омский государственный педагогический университет»

Научный руководитель: Маврин Сергей Анатольевич,

доктор педагогических наук, профессор

Официальные оппоненты:

Лопанова Елена Валентиновна,

доктор педагогических наук, доцент,

ЧУОО ВО «Омская гуманитарная академия»,

заведующая кафедрой педагогики и социаль-

ной работы

Тухватуллин Булат Талирович,

кандидат педагогических наук,

ФГКВОУ «Новосибирский военный институт

имени генерала армии И. К. Яковлева войск

национальной гвардии Российской Федера-

ции», доцент кафедры автомобилей, бронетан-

кового вооружения и техники

Ведущая организация: Военный учебно-научный центр ВВС «Во-

енно-воздушная академия им. профессора

Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина»

Защита состоится 21 марта 2018 года в 13.00 часов на заседании диссертаци-

онного совета Д 212.177.07 по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук, доктора педагогических наук при Омском госу-

дарственном педагогическом университете по адресу: 644099, г. Омск, наб. им. Ту-

хачевского, 14, ауд. 212 (т/факс: 8 (3812) 24-6141), e-mail: pedagog@omgpu.ru.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Омский гос-

ударственный педагогический университет» по адресу: г. Омск, наб. Тухачевского,

14 и на сайте http://www.omgpu.ru/zashchita-dissertaciy.

Автореферат разослан «21» февраля 2018 г.

Ученый секретарь

диссертационного Совета

кандидат педагогических наук, профессор

Н. А. Дука

file:///H:/Реферат%20(8.01.18)/АВТОРЕФЕРАТ/http
http://www.omgpu.ru/zashchita-dissertaciy
http://www.omgpu.ru/zashchita-dissertaciy
http://www.omgpu.ru/zashchita-dissertaciy
http://www.omgpu.ru/zashchita-dissertaciy
http://www.omgpu.ru/zashchita-dissertaciy
http://www.omgpu.ru/zashchita-dissertaciy
http://www.omgpu.ru/zashchita-dissertaciy
http://www.omgpu.ru/zashchita-dissertaciy
http://www.omgpu.ru/zashchita-dissertaciy
http://www.omgpu.ru/zashchita-dissertaciy
http://www.omgpu.ru/zashchita-dissertaciy

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современный этап военного строительства

характеризуется инновационными процессами, в основе которых лежат парадиг-

мальные изменения военного дела: стратегии и тактики, средств и технологий, це-

лей и содержания. Возрастают требования к самостоятельности, инициативе и от-

ветственности офицера, его готовности правильно контролировать и оценивать из-

меняющуюся обстановку, прогнозировать ее развитие. Инновационные изменения

в военном деле формируют обширное проблемное поле военной педагогики, в ко-

тором свое место занимает проблема ориентации образовательного процесса на

формирование нового облика офицера, где готовность к самоконтролю играет важ-

ную роль.

Изменения в военно-педагогических системах определяют потребность их

интенсификации в силу содержательной нагрузки. Включение формирования го-

товности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности в

число целей образовательного процесса военного вуза, построение на этой основе

целенаправленного педагогического взаимодействия, обеспечивающего формиро-

вание готовности курсантов к самоконтролю, требуют дополнительных ресурсов:

объема, времени, кадров, материального и методического обеспечения, а в силу их

нехватки – использования интенсивных методов целенаправленного формирова-

ния готовности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельно-

сти.

Научный характер проблем, связанных с формированием готовности курсан-

тов военного вуза к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности, опре-

деляется наличием предпосылок для их разрешения, сложившихся в педагогиче-

ской науке и практике к настоящему времени. Так, проблема самоконтроля в учеб-

ной и профессиональной деятельности актуализирована в теоретических исследо-

ваниях С. В. Литовкиной, Ю. В. Попандопуло, В. Ф. Тимербулатова и др., в кото-

рых самоконтроль определен как вид деятельности, обладающий собственной пси-

хологической структурой, требующий специальной подготовки своего субъекта; в

работах этих авторов определены цели, содержание и принципы осуществления са-

моконтроля в учебной и профессиональной деятельности. Готовность к само-

контролю рассматривается в прикладных исследованиях А. М. Белякина, А. А. Ев-

докимова, Л. А. Золотовской, Н. В. Съединой и др., в которых сформирован подход

к определению ее сущности как интегративного качества личности и одновременно

профессиональной компетенции в образовательном процессе.

Ключевые теории, необходимые для изучения процесса формирования готов-

ности человека к самоконтролю, располагаются в области психолого-педагогиче-

ского знания о самообразовании и самостоятельном развитии как процессах, обу-

словленных развитием личности. Теории А. В. Баранникова, О. Л. Карповой и дру-

гих ученых заложили основу моделирования самообразования и самостоятельного

профессионального развития, в которую включены самоконтроль и рефлексия. В

работах М. М. Гупалова, В. П. Масягина, И. Е. Шемякина и других эти положения

адаптированы применительно к процессу профессиональной подготовки будущего

военного специалиста.
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Вместе с тем, в современном состоянии изучаемой проблемы заметны про-

тиворечия:

между возрастающей ролью готовности к самоконтролю в профессиональ-

ной компетентности офицера и недостаточным вниманием к ее целенаправленному

формированию в образовательном процессе военного вуза;

между уровнем теоретической разработки проблемы формирования готов-

ности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности и отсут-

ствием педагогической системы, определяющей педагогические инструменты, не-

обходимые для практического решения данной проблемы в реальной образователь-

ной практике;

между потенциальными возможностями информационных технологий в

формировании готовности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной

деятельности и их недостаточным использованием в образовательном процессе во-

енного вуза.

Указанные противоречия формируют научную задачу исследования, сфор-

мулированную нами в виде вопроса: как повысить эффективность процесса фор-

мирования готовности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной дея-

тельности в образовательном процессе военного вуза?

Объектом исследования является образовательный процесс военного вуза, а

его предметом – педагогическая система формирования готовности курсантов во-

енного вуза к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности.

Цель исследования состоит в теоретическом обосновании и эксперименталь-

ной проверке педагогической системы формирования готовности курсантов воен-

ного вуза к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности.

Гипотеза исследования содержит предположение о том, что педагогическая

система формирования готовности курсантов к самоконтролю учебно-профессио-

нальной деятельности в образовательном процессе военного вуза будет результа-

тивной, если:

педагогическая система формирования готовности курсантов военного

вуза к самоконтролю будет обеспечивать эффективный самоконтроль учебно-про-

фессиональной деятельности курсантов, который включает объективный самоана-

лиз, самооценку, планирование и прогнозирование, коррекцию формирования про-

фессиональной компетентности современного офицера;

в педагогической системе формирования готовности курсантов к само-

контролю учебно-профессиональной деятельности будет использоваться потен-

циал современных информационных технологий при учете особенностей образо-

вательного процесса военного вуза, действующих ограничений в использовании

информационных технологий в профессиональной подготовке специалистов, а

также особенностей организации самостоятельной работы будущих офицеров;

будет разработана структурно-функциональная модель, обеспечивающая

формирование готовности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной

деятельности как целенаправленное педагогическое взаимодействие субъектов об-

разовательного процесса военного вуза через этапы формирования готовности кур-

сантов к самоконтролю;
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 будут созданы условия, способствующие эффективности педагогической

системы формирования готовности курсантов к самоконтролю учебно-профессио-

нальной деятельности в образовательном процессе военного вуза (усиление субъ-

ектной позиции курсанта, актуализация самоконтроля и развитие мотивации само-

контроля; обучение самоконтролю и развитие курсанта как субъекта рефлексии;

повышение уровня самостоятельности курсантов в учебно-профессиональной дея-

тельности).

Задачи исследования:

1) раскрыть понятие готовности курсантов военного вуза к самоконтролю

учебно-профессиональной деятельности, ее структуру и содержание, определить

суть и этапы процесса формирования готовности курсантов к самоконтролю

учебно-профессиональной деятельности;

2) изучить возможности использования потенциала информационных тех-

нологий для формирования готовности курсантов к самоконтролю учебно-профес-

сиональной деятельности в образовательном процессе военного вуза;

3) осуществить моделирование педагогической системы формирования го-

товности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности, осу-

ществить ее экспериментальную проверку в образовательном процессе военного

вуза, теоретически обосновать условия успешности реализации педагогической си-

стемы формирования готовности курсантов к самоконтролю учебно-профессио-

нальной деятельности;

4) оценить результативность педагогической системы формирования готов-

ности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности в усло-

виях эксперимента.

Методологической основой исследования являлись:

общенаучный системный подход (В. Г. Афанасьев, М. С. Каган,

Г. П. Щедровицкий и др.), определяющий изучение педагогических систем в их це-

лостности, интегративности и динамичности;

деятельностный подход к организации процесса личностного развития

(Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев, Д. Б. Эльконин и др.), способствующий раскры-

тию значимости субъектности и активности курсантов в формировании их готов-

ности к самоконтролю в образовательном процессе военного вуза.

Теоретическую основу исследования составили:

теории, раскрывающие сущность, роль и содержание самоконтроля в учеб-

ной и профессиональной деятельности (П. П. Блонский, В. А. Козаков, Г. С. Ники-

форов и др.);

теоретические исследования, актуализирующие проблему формирования

готовности обучающегося к самоконтролю, раскрывающие сущность и содержание

этого процесса в современных условиях (А. М. Белякин, А. А. Евдокимов,

Н. В. Съедина и др.);

теоретические положения по организации и обеспечению самостоятель-

ного и непрерывного профессионального образования офицеров (М. М. Гупалов,

Н. Б. Кунторова, и др.);
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 теории в области информатизации образования (Е. В. Апрельский,

Е. И. Булин-Соколова, и др.), теоретические положения об использовании инфор-

мационных и коммуникационных средств самоконтроля в образовательном про-

цессе (Л. А. Алькова, С. Н. Процук и др.);

теории моделирования педагогических систем (А. Н. Дахин, Е. А. Ло-

датко, и др.).

Для решения задач исследования использовались следующие методы:

а) теоретические: анализ и синтез, прогнозирование, моделирование, обоб-

щение;

б) эмпирические: педагогический эксперимент, метод экспертных оценок, те-

стирование, опрос, беседа, изучение личных дел, обобщение независимых характе-

ристик и др.;

в) статистические: методы обработки и графического представления данных,

методы вычисления средних статистических величин, метод определения стати-

стической значимости результатов с использованием программного пакета STA-


[…]


курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности, начиная с

этапа обучения, в экспериментальной группе оценивается выше, чем в контроль-

ной. В конце эксперимента эти оценки составили 46,25 баллов в ЭГ и 39,12 баллов

в КГ, т.е. отличие достигло 7,13 баллов, что в допустимом диапазоне оценки (от 0

до 50 баллов) является весьма значительным.

Определенную информативность представляют другие средние статистиче-

ские групповые показатели – мода и медиана. Мода, в ЭГ составляет 32 балла, что

близко к верхней границе допустимого диапазона. В КГ мода определена в 26 бал-

лов, т. е. наиболее распространена оценка в середине диапазона. По медиане, поло-

вина оценок курсантов ЭГ выше 35 баллов, а в КГ – от 24 баллов.

Оценка сформированности организационно-деятельностного компонента

готовности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности по-

казывает существенные отличия по данному показателю в КГ и ЭГ, начиная с этапа

обучения, что вполне соответствует логике эксперимента. Различия закрепляются

в дальнейшем, в процессе войсковой практики и стажировки, к которым в плане

самоконтроля курсанты ЭГ оказались подготовленными лучше: оценка сформиро-

ванности организационно-деятельностного компонента готовности к само-

контролю курсантов ЭГ составила 42,24 баллов, аналогичный показатель в КГ –

29,14 баллов. Различия средних экспертных оценок в конце эксперимента состав-

ляют 13,1 балла (при диапазоне оценки от 0 до 50 баллов). Наиболее часто в ЭГ

встречается оценка в 32 балла, при этом половина оценок располагается в диапа-

зоне от 29 до 50 баллов. В КГ мода и медиана, соответственно, равны 19 и 18 бал-

лам.

Общая система воспитания определила тот факт, что различия в оценке мо-

тивационно-волевого компонента готовности курсантов к самоконтролю учебно-

профессиональной деятельности обеспечивали только более полно сформирован-

ные мотивы самоконтроля, которые у курсантов ЭГ были актуализированы в про-

цессе целенаправленной педагогической деятельности. В целом, экспертная оценка

групп, представленная через средние статистические показатели, демонстрирует

различия с самого начала эксперимента, причем мотивация самоконтроля учебно-

профессиональной деятельности у курсантов ЭГ формируется гораздо раньше, чем

у курсантов КГ. Итоговая оценка компонента различается на 13,1 балла (43,3 бал-

лов в ЭГ и 30,2 баллов в КГ). Значительно отличаются мода (33 и 25 баллов) и ме-

диана (26 и 16 баллов) оценок в ЭГ и КГ (соответственно).
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Проверка, выполненная с использованием программного пакета

STATISTICA, позволила установить статистическую значимость и не случайность

различий среднего арифметического итоговых экспертных оценок готовности кур-

сантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности.

Полученные данные позволили констатировать более эффективное формиро-

вание компонентов готовности к самоконтролю учебно-профессиональной дея-

тельности у курсантов ЭГ в сравнении с КГ, а динамические характеристики про-

цесса формирования готовности курсантов к самоконтролю учебно-профессио-

нальной деятельности дали основания связать различия с проведенными экспери-

ментальными действиями.

При итоговой оценке готовности курсантов к самоконтролю учебно-профес-

сиональной деятельности которая проводилась в конце этапа самостоятельности в

целом применялись два способа представления сравнительных результатов: через

средние групповые статистические величины (среднее арифметическое эксперт-

ных оценок, мода и медиана), а также через уровневую характеристику групп.

При первом способе процесс формирования готовности к самоконтролю

учебно-профессиональной деятельности курсантов ЭГ был равномерным, без спа-

дов. Различия в оценке с курсантами КГ в конце эксперимента у них достигают

33,19 балла при диапазоне оценки от 0 до 150 баллов.

В ЭГ самой распространенной оценкой уровня готовности к самоконтролю

учебно-профессиональной деятельности является 86 баллов, что соответствует

продвинутому уровню. В КГ мода значительно ниже и составляет всего 69 баллов,

т. е. не достигает базового уровня. Использование такой статистической величины,

как медиана, позволила определить, что половина оценок в ЭГ выше, чем 77 бал-

лов, тогда как в КГ этот показатель установлен в 45 баллов.

Различия в итоговом результате традиционного и экспериментального про-

цессов подготовки курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятель-

ности становятся заметнее, если представить результат в виде уровневых характе-

ристик групп.

Наибольший интерес для нас представляет категория курсантов, обладаю-

щих продвинутым уровнем готовности к самоконтролю учебно-профессиональной

деятельности, поскольку эта группа с высокой вероятностью будет успешно ре-

шать задачи самоконтроля в офицерской службе и управлять с их помощью про-

фессиональной деятельностью и профессиональным развитием. В ЭГ продвину-

того уровня достигли 26,6% курсантов, в КГ – 5,3%. Базовый уровень был достиг-

нут 62,0% курсантами ЭГ и только 14,5% респондентов из состава КГ. Допусти-

мым уровнем обладали 8,9% респондентов ЭГ и 48,7% респондентов КГ. В обеих

группах есть курсанты с уровнем готовности к самоконтролю учебно-профессио-

нальной деятельности, не достигшим даже допустимого уровня (2,5% в ЭГ, 31,6%

– в КГ).

Итоговое сравнение результатов позволяет сделать вывод о том, что процесс

подготовки курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности го-

раздо эффективнее осуществляется в ЭГ. Реализация предложенной нами модели

педагогической системы действительно обеспечивает эффективность процесса
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формирования готовности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной

деятельности.

В заключении обобщены основные результаты проведенного исследования,

которые в целом подтверждают выдвинутую гипотезу, положения, выносимые на

защиту и позволяют сделать основные выводы:

1. Современная постановка проблемы формирования готовности к само-

контролю учебно-профессиональной деятельности у курсантов военного вуза опре-

деляется инновационными изменениями в организации профессиональной подго-

товки будущих офицеров, затрагивающими все компоненты данного процесса: от

целей самоконтроля до оценки и интерпретации его конечного результата.

2. Важным педагогическим потенциалом для формирования готовности кур-

сантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности в образователь-

ном процессе военного вуза обладают общие информационные технологии; специ-

ализированные информационные технологии самоконтроля; средства само-

контроля в составе информационных технологий управления образовательным

процессом.

3. Целесообразная организация самоконтроля в ходе формирования готовно-

сти курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности в образо-

вательном процессе военного вуза основывается на пяти принципах: адекватности,

соответствия предмету учебной деятельности, сочетания, интегративности и кон-

кретности, уровневой дифференциации самоконтроля.

4. Проведенный эксперимент показал, что эффективное формирование готов-

ности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности обеспе-

чивает реализация разработанной нами структурно-функциональной модели в со-

ставе целевого, мотивационно-стимулирующего, инструментально-методического,

ресурсно-обеспечивающего, деятельностно-содержательного, процессуального и

контрольно-оценочного блоков.

5. Реализация предложенной нами модели дает возможность в большинстве

случаев достигать такого результата, который востребован современной военно-

профессиональной деятельностью специалиста авто- и танкотехнического обеспе-

чения, а также поддерживает инновационные процессы в самом военном вузе.

Проведенное исследование не охватывает всех аспектов проблемы формиро-

вания готовности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельно-

сти в образовательном процессе военного вуза. Дальнейшее исследование может

быть связано с конкретизацией дидактической системы формирования готовности

курсантов военного вуза к самоконтролю поиском взаимодополняющего содержа-

ния и методов контроля и самоконтроля учебно-профессиональной деятельности

курсантов, определением путей их реализации.
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