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Диссертационное исследование «Формирование готовности курсантов к

самоконтролю учебно-профессиональной деятельности в образовательном

процессе военного вуза» отличается особой актуальностью, которая

обусловлена современными тенденциями развития военного образования и

усилением значимости самоконтроля в повышении качества

профессиональной подготовки будущих офицерских кадров ВС РФ. Кроме

того, актуальность исследования подтверждена запросами общественной

практики и государственной политикой подготовки профессиональной

военной элиты, соответствующей современным запросам общества.

Формирование готовности курсантов к самоконтролю учебно-

профессиональной деятельности, определяется соискателем как

«закономерное изменение его потенциальных возможностей контролировать

формирование собственной профессиональной компетентности, оценивать и

управлять этим процессом, возникающее в специальным образом

организованной деятельности самоконтроля в рамках образовательного

процесса военного вуза». Таким образом, предметом научного анализа

становится обоснование педагогической системы формирования готовности

курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности.

Степень разработки предмета исследования отражает представленная

структурно-функциональная модель, регламентирующая этапы формирования

готовности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной

деятельности, позволяющая отобразить формирование готовности в

содержательном и процессуальном аспектах через структурные блоки модели

(целевой, мотивационно-стимулирующий, инструментально-методический,

ресурсно-обеспечивающий, деятельностно-содержательный, процессуальный

и контрольно-оценочный). Данная модель учитывает особенности обучения в

военном вузе (Омском автобронетанковом инженерном институте как

основной базы исследования), так как включает мониторинг внешних и

внутренних факторов, дидактические требования компетентностного подхода,

что предполагает формирование не только военной компетенции, но и

ключевых навыков самоконтроля, целеполагания, планирования

саморазвития, рефлексивных навыков.

Формирование готовности курсантов к самоконтролю учебно-

профессиональной деятельности в образовательном процессе военного вуза

автор представляет закономерным и целенаправленным процессом изменения

качеств и состояний личности, личностных образований в результате

педагогических взаимодействий субъектов образовательного процесса

военного вуза. Само формирование готовности к самоконтролю учебно-

профессиональной деятельности отличается поэтапным характером: на этапе

мотивации и ориентировки формируется общее представление о роли

самоконтроля в овладении профессиональными компетенциями,

установленными стандартом, достижении индивидуальных профессионально-

личностных целей, формировании и признании профессионального

мастерства на уровне притязаний; на этапе обучения происходит

формирование рефлексивной позиции курсанта и овладение

операциональным оснащением самоконтроля; на этапе сопровождения

формируется первичный опыт самоконтроля при поддержке со стороны

командиров и педагогов; на этапе самостоятельности – происходит

развитие опыта самостоятельной организации и осуществления самоконтроля

в целях индивидуального профессионального развития, формирование

устойчивой психологической готовности к самоконтролю в образовательном

процессе военного вуза и в последующей военно-профессиональной

деятельности.

Содержание опытно-экспериментальной работы, отвечающее

требованиям научно-педагогического исследования, достаточно подробно

представлено во второй главе. Полученные опытно-экспериментальные

данные отличаются репрезентативностью и объясняют положительную

динамику развития целенаправленности курсантов в формировании

готовности к самоконтролю, а также умений планирования и организации

индивидуального образовательного маршрута, самооценки и рефлексии. В

этой связи можно говорить о завершённости диссертационного исследования.

Понятийный аппарат исследования представлен на высоком научно-

методологическом уровне, отличается ясностью, чёткостью, полнотой и

непротиворечивостью.

Хочется отметить безусловную актуальность и научную новизну

диссертационного исследования, обоснованность экспериментальных

результатов, убедительные пути апробации через многочисленные

конференции, 14 публикаций, среди которых 3 статьи в изданиях,

рецензируемых ВАК МОиН РФ. Однако диссертация не лишена некоторых

недостатков.

1. Первый пункт научной новизны представлен в экстенсивном

варианте. На стр. 7 читаем: «определены этапы формирования готовности

курсантов военного вуза к самоконтролю учебно-профессиональной

деятельности: этап мотивации и ориентировки, этап обучения, этап

сопровождения, этап самостоятельности». Этапы перечислены без пояснения

и расшифровки содержания. Хотя в дальнейшем тексте автореферата такая

ясность об использовании этих этапов появляется.

2. Теоретическая значимость содержит заявление, связанное с

необходимостью расширения представления о готовности курсантов военного

вуза к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности, в структуре

которой выделены когнитивно- познавательный, организационно-

деятельностный и мотивационно-волевой компоненты, раскрывающие

содержание данного понятия. Однако само по себе «расширение», на наш

взгляд, не представляет большой значимости. Видимо, здесь необходимо

обосновать недостаточность существующих представлений, действительно

требующих своего расширения-дополнения.

3. Положения, содержащиеся в заключении, желательно более жёстко

соотнести с задачами исследования, раскрыть существо их решения, при этом,

по возможности, избегать общих фраз.

Высказанные замечания носят, скорее, дискуссионный характер и не

снижают значимости данного научного исследования.

Вывод. Судя по автореферату, диссертация В. В. Баннова является

самостоятельной научно-исследовательский работой, выполненной на

актуальную тему, в которой решена важная научная задача теоретического

обоснования и экспериментальной проверки педагогической системы

формирования готовности курсантов военного вуза к самоконтролю учебно-

профессиональной деятельности.

По своей актуальности, теоретической и практической значимости,

научной новизне она соответствует требованиям пп. 9-14 Положения о

присуждении учёных степеней (утв. постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 года № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её

автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата педагогических

наук по специальности 13.00.08 – теория и методика профессионального

образования.

Автореферат и данный отзыв обсуждены и одобрены на заседании

кафедры педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Новосибирский

государственный педагогический университет», протокол заседания №7 от 27

февраля 2018 г.

Отзыв подготовил
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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Баннова Вадима Владимировича

«Формирование готовности курсантов к самоконтролю учебно-

профессиональной деятельности в образовательном процессе военного

вуза», представленной на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.08 - теория и методика

профессионального образования.

В контексте современных требований к профессиональному

становлению современного офицера его готовность к самоконтролю

рассматривается как профессионально важное качество офицера, заданное

образовательными стандартами, квалификационными требованиями и

требованиями военно-профессиональной деятельности. Готовность

формируется наряду с другими профессиональными компетенциями и

обеспечивает формирование его профессиональной компетентности в целом.

Проблема формирования готовности курсантов к самоконтролю учебно-

профессиональной деятельности, которую исследует в своём

диссертационном исследовании В. В. Баннов, безусловно, является

актуальной.

Анализ текста автореферата В. В. Баннова позволяет судить о том, что

соискатель достаточно полно обосновывает актуальность избранной научной

проблемы, чётко определяет методологический аппарат исследования. В

качестве методологической основы исследования выбраны в качестве

основных - системный и деятельностный подходы к исследованию.

В рамках теоретического исследования проблемы В. В. Банновым

уточнено понятие «самоконтроль» применительно к условиям и задачам

учебно-профессиональной деятельности курсантов военного вуза; уточнено

понятие «готовность курсанта к самоконтролю учебно-профессиональной

деятельности» как профессиональной компетенции будущего офицера,

обеспечивающей мотивированный и грамотный самоанализ, самооценку,

планирование и прогнозирование, коррекцию учебно-профессиональной

деятельности и в более широком смысле – процесса формирования

профессиональной компетентности; расширены теоретические представления

о готовности курсантов военного вуза к самоконтролю учебно-

профессиональной деятельности, в структуре которой выделены когнитивно-

познавательный, организационно-деятельностный и мотивационно-волевой

компоненты, раскрывающие содержание данного понятия.

Ценность диссертационной работы заключается, прежде всего, в том

что: разработаны основные принципы организации самоконтроля

(адекватности, соответствия предмету учебно-профессиональной

деятельности, сочетания, интегративности и конкретности, уровневой

дифференциации самоконтроля); выявлена и обоснована совокупность

условий (усиление субъектной позиции курсанта, актуализация самоконтроля

и развитие мотивации самоконтроля; обучение самоконтролю и развитие

курсанта как субъекта рефлексии; повышение уровня самостоятельности

курсантов в учебно-профессиональной деятельности), способствующих

результативности педагогической системы формирования готовности

курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности.

Заслуживает внимания предлагаемая модель педагогической системы

формирования готовности курсантов к самоконтролю учебно-

профессиональной деятельности, позволяющая отобразить формирование

готовности в содержательном и процессуальном аспектах через структурные

блоки модели. Автор научно обосновывает условия результативности

педагогической системы формирования готовности курсантов к

самоконтролю учебно-профессиональной деятельности в образовательном

процессе военного вуза: усиление субъектной позиции курсанта, актуализация

самоконтроля и развитие мотивации самоконтроля; обучение самоконтролю и

развитие курсанта как субъекта рефлексии; повышение уровня

самостоятельности курсантов в учебно-профессиональной деятельности.

Теоретическое исследование подтверждено результатами

экспериментальной работы. В качестве экспериментальной базы исследования

выступали Омский автобронетанковый инженерный институт филиал

федерального государственного казенного военного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Военная академия

материально-технического обеспечения им. генерала армии А. В. Хрулёва»,

войсковые части 64818, 55026. Полученные в ходе эксперимента результаты

доказывают, на наш взгляд, гипотезу, выдвинутую диссертантом в рамках

исследования.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования,

несомненно, заключается в том, что

определены этапы формирования готовности курсантов военного вуза

к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности (мотивации и

ориентировки; обучения; сопровождения; самостоятельности);

выявлены условия способствующие результативности

педагогической системы формирования готовности курсантов к

самоконтролю учебно-профессиональной деятельности (усиление субъектной

позиции курсанта, актуализация самоконтроля и развитие мотивации

самоконтроля; обучение самоконтролю и развитие курсанта как субъекта

рефлексии; повышение уровня самостоятельности курсантов в учебно-

профессиональной деятельности).

определены критерии и показатели оценки готовности курсантов к

самоконтролю учебно-профессиональной деятельности: качество знаний и

представлений; эффективность решения задач самоконтроля; направленность

на самоконтроль.

Не вызывает сомнения и практическая значимость проведённого

исследования, возможность применения его результатов в других

образовательных организациях.

Диссертационное исследование В. В. Баннова отличает логика, глубина

исследования, чёткость выводов и положений, выносимых на защиту.

В качестве замечаний по диссертационному исследованию можно

назвать то, что, на наш взгляд, следовало бы проанализировать как решаются

подобные задачи в военных вузах иного профиля и зарубежных.

Кроме того, необходимо рассмотреть педагогические механизмы

формирования готовности к самоконтролю студентов гражданских вузов.

Следовало бы, по нашему мнению, контрольную и экспериментальную

группу определить в разных военных вузах, исключив возможность влияния

на результаты опытно-экспериментальной работы общей системы

профессионального воспитания военного вуза.

Данные замечания не снижают значимости проведённого

диссертационного исследования.

Исследование В. В. Баннова является самостоятельной завершенной

научно-квалификационной работой, в которой решаются значимые для

педагогической теории и практики задачи, отвечает требованиям пп. 9-11, 13-

14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842.

Тщательный анализ автореферата позволяет заключить, что диссертант

заслуживает присуждения искомой степени кандидата педагогических наук

по специальности 13.00.08 – теория и методика профессионального

образования.
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ОТЗЫВ
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профессиональной деятельности в образовательном процессе военного

вуза», представленной на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.08 –

теория и методика профессионального образования

В «Национальной доктрине образования Российской Федерации»,

рассчитанной на период до 2025 года, одобренной постановлением

правительства РФ от 04.10.2000 г. № 751, одной из стратегических целей

образования тесно связанной с проблемой развития российского общества

является – «кадровое обеспечение динамично развивающейся рыночной

экономики, интегрирующейся в мировое хозяйство, обладающей высокой

конкурентоспособностью и инвестиционной привлекательностью». При этом

система образования должна обеспечить:

разностороннее и своевременное развитие молодежи, ее творческих

способностей, формирование навыков самообразования, самореализацию

личности;

формирование у молодежи целостного миропонимания и современного

научного мировоззрения, развитие культуры межэтнических отношений;

формирование у молодежи трудовой мотивации, активной жизненной и

профессиональной позиции, обучение основным принципам построения

профессиональной карьеры, навыкам поведения на рынке труда и т.д.

В связи с обозначенным аспектом диссертационная работа В. В. Баннова

является своевременной и актуальной. Поставленная цель и задачи

исследования, их реализация, по нашему мнению, способствуют

удовлетворению потребности государства в специалистах, обладающих

такими качествами как: инициативность, самостоятельность, активность,

ответственность, самоконтроль.

Исследование диссертанта имеет действительную научную новизну:

определены этапы готовности курсантов военного вуза к самоконтролю

учебно-профессиональной деятельности (этап мотивации и ориентировки,

этап обучения, этап сопровождения, этап самостоятельности); раскрыт

потенциал современных информационных технологий, используемых в

образовательном процессе военного вуза с учетом его особенностей; выявлена

и обоснована совокупность условий, способствующая результативности

педагогической системы формирования готовности курсантов к

самоконтролю учебно-профессиональной деятельности; определены критерии

и показатели оценки готовности курсантов к самоконтролю учебно-

профессиональной деятельности.

Теоретическая значимость исследования заключается в следующем:

уточнено понятие «самоконтроль» применительно к целям и задачам учебно-

профессиональной деятельности курсантов военного вуза; уточнено понятие

«готовность курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной

деятельности», как профессиональной компетенции будущего офицера,

обеспечивающей мотивированный и грамотный самоанализ, самооценку,

планирование и прогнозирование, коррекцию учебно-профессиональной

деятельности; выделены когнитивно-познавательный, организационно-

деятельностный и мотивационно-волевой компоненты готовности курсантов

военного вуза к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности;

разработаны основные принципы организации самоконтроля учебно-

профессиональной деятельности; теоретически обоснована структурно-

функциональная модель педагогической системы формирования готовности

курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной деятельности,

позволяющая отобразить формирование готовности в содержательном и

процессуальном аспектах.

Несомненная практическая значимость исследования заключается в том,

что оно направлено на повышение качества образовательного процесса

военного вуза на основе формирования готовности курсантов к самоконтролю

учебно-профессиональной деятельности, которое было осуществлено путем:

разработки и реализации интерактивного курса, направленного на обучения

курсантов самоконтролю учебно-профессиональной деятельности и

профессиональной рефлексии; разработки методических рекомендаций по

применению модели педагогической системы формирования готовности

курсантов военного вуза к самоконтролю учебно-профессиональной

деятельности; описания форм и методов педагогического взаимодействия с

использованием информационных технологий в процессе формирования

готовности курсантов к самоконтролю учебно-профессиональной

деятельности.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечиваются научной разработанностью теоретических положений, их

практической реализацией и детальным анализом экспериментальных данных.

Следует отдать должное целеустремленности и последовательности

автора в развертывании основного замысла работы – в разработке новых

возможностей военного вуза для решения заявленной проблемы.

Также отметим, что рецензируемый автореферат отличает логичность

структуры, композиционная целостность, аргументированность выводов,

ясность, четкость и лаконичность изложения.

По проблеме исследования соискателем опубликовано четырнадцать

научных статей в журналах, сборниках научных трудов и материалов научно-

практических конференций. Кроме того, три из представленных работ

опубликованы в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных

журналов и изданий для опубликования основных научных результатов

диссертаций ВАК РФ: Вестник Томского государственного педагогического

университета, Наука о человеке: гуманитарные исследования, Интернет-

журнал «Мир науки».

Таким образом, автореферат и список публикаций свидетельствуют о

теоретической подготовленности соискателя и практической направленности

его деятельности.

При этом, подтверждая достоинства рецензируемого исследования, а

также учитывая его актуальность и значимость, выскажем следующее

замечание. В тексте автореферата диссертации не отображен алгоритм работы

с педагогами, занятыми в формирующем этапе эксперимента по опытной

проверке структурно-функциональной модели педагогической системы

формирования готовности курсантов военного вуза к самоконтролю учебно-

профессиональной деятельности. Была ли проведена диссертантом такая

работа и в чем заключается ее суть?

Однако высказанное нами замечание носит частный характер и не

снижает общей положительной оценки данного исследования.

Вывод: автореферат диссертации свидетельствует о том, что

исследование соответствует критериям Положения о порядке присуждения

ученых степеней. Автор Баннов Вадим Владимирович заслуживает

присуждения искомой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.08 – теория и методика профессионального образования.
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